COMUNE

"FIRENZE
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/01486

Del : 15/02/2012

Esecutivo da: 16/02/2012

Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.)
Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO:

PISCINE COMUNALI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2011 APPROVAZIONE
PERIZIA DI VARIANTE E VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA IMPEGNO DI SPESA
DITTA SICARA LUIGI

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto & stato delegato dal Direttore
della Direzione Servizi Tecnici all’'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i
capitoli della Direzione;

Premesso che:

« il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2012 e che pertanto, ai sensi dell’art.
163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, & automaticamente autorizzato I'esercizio provvisorio;

 che con D.G.C. n. 588/892 del 29.12.11 esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo
di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2011, ridotte del 15%,
con le limitazioni di seguito richiamate:

- lassunzione degli impegni di spesa € subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in
dodicesimi”;

Considerato che:

- con delib. n. 211/11, ¢ stato approvato il progetto definitivo n. 92/11, relativo agli interventi di
manutenzione straordinaria della piscine comunali, per un importo complessivo di € 90.000,00,
finanziamento di cui al codice opera n. 100339;

- con DD 7836/11 i lavori in questione, sono stati affidati, a cottimo fiduciario, previa gara ufficiosa,
all'lmpresa Sicara Luigi per un importo al netto del 26,74% pari ad € 53.900,68 di cui € 1.300,00 per oneri
per la sicurezza, secondo il g.economico che segue:

pag. 1



a) per lavori al netto del ribasso del 26,74% (di cui € 1.300,00 per oneri | € 53.900,68
di sicurezza non soggetti a ribasso)

b) per LV.A. 21% € 11.319,14

SOMMANO € 65.219,82

c) per incentivo progettazione 1,9% € 1.388,90

d) per polizza progettista 0,60%0 e relativi oneri € 53,62

e) per imprevisti € 8.845,10

TOTALE € 75.507,44

Totale finanziato di cui alla delibera n. 2011/211/257 € 90.000,00

Minore spesa € 14.492,56

Considerato che, durante I'esecuzione dei lavori, cosi come riportato nella relazione tecnica redatta D.L.
Geom. F. Borrelli, su disposizione del RUP Ing. N. Azzurrini, si sono rese necessarie alcune lavorazioni
impreviste ed imprevedibili quali: trattamento antiscivolo al pavimento degli spogliatoi e docce, lavori
idraulici ed elettrici, presso la piscina Paganelli di Novoli, a tale proposito, & stata redatta, ai sensi dell’art.
132, comma 1 lett.b) del DIgs 163/06, una perizia suppletiva di variante e variata distribuzione di spesa, per
un importo di € 16.737,50 oltre iva al 21%;

Visto 'atto di sottomissione- verbale concordamento n. 5 N.P.in data 1.2.12, sottoscritto, per accettazione,
dalle parti, nel quale la ditta si impegna ad eseguire i lavori suppletivi agli stessi patti e condizioni del
contratto principale;

Preso atto che la presente suppletiva comporta un’ ulteriore quota incentivo progettazione pari ad €
431,75, calcolato nella misura del 1,90% sull'importo lordo di € 22.723,52;

Preso atto, altresi che la spesa complessiva di € 20.684,13 comprensiva di lavori+ iva + inc. progettazione
trovera copertura come segue:

per € 8.845,10 impegno n.11/7185
per € 11.839,03 impegno n. 11/7185/5

Dato atto che le copie informatiche di tutta la documentazione sopra citata, allegata quale parte integrante al
presente provvedimento, € conforme agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

Dato atto, altresi, della regolarita tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267\00;

Visto I'art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto I'art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare, sulla base delle disposizioni del Rup, la perizia suppletiva di variante e variata distribuzione
di spesa, costituita dagli elaborati indicati in narrativa per limporto complessivo di € 20.684,13
(lavori+iva+incentivo progettazione);

2) di prendere atto, che il g. economico, a seguito del presente atto, risulta essere il seguente:

a) per lavori al netto del ribasso del 26,74% (di cui € 1.300,00 per oneri | € 53.900,68
di sicurezza non soggetti a ribasso)

pag. 2



b) per .V.A. 21% € 11.319,14
SOMMANO 65.219,82
c) per lavori suppletivi al netto del ribasso del 26,74% (di cui € 20.252,38
337,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) IVA 21%
compresa
SOMMANO € 85.472,20
d) per incentivo progettazione 1,9% € 1.388,90
e) per ulteriore inc. su € 22.723,52 € 431,75
f) per polizza progettista 0,60%o0 e relativi oneri € 53,62
TOTALE € 87.346,47

3) di impegnare la somma complessiva di € 20.684,13 assumendo i relativi impegni di spesa, come da

aspetti contabili del presente atto:

per € 20.252,38 a favore della Ditta appaltatrice ( cod. ben. 15252) come segue:

per € 8.845,10 impegno n.11/7185

per€ 11.407, 28 impegno n. 11/7185/5
per € 431,75 per incentivo progettazione imp. 11/7185/5

4) di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi € I'lng. N. Azzurrini.

Firenze, 1i 13/02/2012

Il Responsabile Proponente

Marco Lo Giudice

VISTO DI REGOLARITA"' CONTABILE

Firenze, 1i 15/02/2012

I1 Responsabile della Ragioneria

pag. 3

Michele Bazzani




ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

pag. 4



	DETERMINA

